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Quadro de horários - 1º Semestre de 2024 
MESTRADO/DOUTORADO 

 
Código 

e Data 

de Início 
 

T DISCIPLINA NAT CR seg ter qua qui sex sala 

ECI832 
 

04/03 
 

U Estágio docente 
 

Prof. Rodrigo Moreno Marques 
 

OP 04 08:00 
12:00 

    2018 

ECI836 
 

06/03 
 
 

U Estudos avançados em informação, 
mediações e cultura 

 
Prof. Rodrigo Moreno Marques 

D – OB 
 

M - OP 

04   08:00 

12:00 

  2016 

ECI823 
 
 

07/03 
 

U Métodos e técnicas de pesquisa nas 
ciências sociais aplicadas 

  
Prof. Maria Guiomar da Cunha Frota 

 

M - OB 

D - OB 
(discentes 
que não 
fizeram 

mestrado 
no PPGCI) 

 

04    14:00 

18:00 

 2016 

TGI822 
 
 

12/03 

U Fundamentos da Ciência da Informação 
 
 

Prof. Carlos Alberto Avila Araujo 
 

M - OB 

D - OB 
(discentes 
que não 
fizeram 

mestrado 
no PPGCI) 

 

04  14:00 

18:00 

   2020 

ECI847 
 

05/03 

A 
Tópicos Especiais em Ciência Da 
Informação IV: Ciência: do delineamento 
da pesquisa à redação científica 

Prof. Cláudio Paixão Anastácio de Paula 

 

OP 04  19:00 

22:00 

   2002 
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ECI845 
 
 

06/03 

D 
Tópicos Especiais em Ciência Da 
Informação II: Psicologia da Informação 

  

Prof. Cláudio Paixão Anastácio de Paula 

 
 

OP 02   14:00 

18:00 

  2002 

ECI845 
 
 

05/03 
 

C 
Tópicos Especiais em Ciência Da 
Informação II - Tópicos em Informação e 
cultura: memória e funções arquivísticas 

Prof. Ivana Denise Parrela 

 

 

OP 02  14:00 
16:00 

   2002 

ECI847 
 

 
 

21/03 

B 
Tópicos Especiais em Ciência da 
Informação IV: Estudos Avançados em 
Competência em Informação 

  

Profa. Dra. Ana Paula Meneses Alves 

 

OP 04    08:00 
12:00 

 2018 

ECI845 
 
 

19/03 

A 
Tópicos Especiais em Ciência da 
Informação II - Políticas de memória e 
de acesso aos documentos da 
repressão e da resistência das ditaduras 
do Cone Sul 

  

Prof. Renato Pinto Venancio 

Prof. Adalson de Oliveira Nascimento 

 
 

OP 02  14:00 

18:00 

   2012 

ECI845 
 
 

01/04 

B 
Tópicos especiais em ciência da 
informação II: Humanidades digitais e 
Ciência da Informação: interlocuções 

Profa. Lorena Tavares de Paula 

 

OP 02 08:00 

12:00 
    2016 

 
 
 


